سلام بن ابی الحقیق کو خیبر میں عبداللہ انصاری نے رسول اللہ ﷺ کے ایما پر قتل کیا۔ کیا یہ قتل جائز تھا؟

کیونکہ کہ حالت امن میں ہو یا حالت جنگ میں ہو۔ ان دونوں روایتوں پر ”طلوع اسلام“، دہلی نے سخت اعتراض کیا ہے کیونکہ کہ اس کی نظر میں یہ دونوں اوپر والے واقعات جھوٹے ہیں۔

عبارت ”طلوع اسلام“، جلد: 3 شماره: ذوالحجہ 1358ھ، مطابق فروری 1940ء:

”خلفاء بنی امیہ وبنی عباسیہ کا ایک دستور یہ بھی تھا کہ کبھی کبھی وہ اپنے دشمنوں کو مخفی تدبیروں سے قتل کر دیا کرتے تھے، اور اس کو اپنی بساط سیاست کی ایک چھٹی چال سمجھتے تھے۔ اس وجہ سے ان کے حامیوں اور خاشیہ نیشیوں نے ایسی روایتیں بنائیں کہ اس قسم کے قتل کو رسالت مآب کا فعل ثابت کر دیں، تاکہ ان سلاطین کو اپنی کارروائیوں کے جواز کی سند مل جائے۔